
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11  del 20-07-2022

OGGETTO: Approvazione Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024, dell'elenco
annuale dei lavori 2022 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2022-2023

L’anno  duemilaventidue addì  venti del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala Consiliare, posta al 1°
piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale.
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica:

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A
 VULLO LETIZIA P  POLIZZI RAIMONDO P
 GIAMBELLUCA VINCENZA P  TUBOLINO CAROLA P
 VALENZA MASSIMILIANO P  OGNIBENE LIBORIO P
 VILARDO SERGIO SALVATORE P  OGNIBENE BENEDETTO P
 CAMMARATA ROSARIELA P  BIONDO GIOVANNA A
 GRASSO PALMIDA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO P

ne risultano presenti n°   11  e assenti n°    1

Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori:

Cognome e nome  P/A
 MONTESANO GIUSEPPE P
 IZZO ROSA P
 ZUZZE' SILVIO P
 GULINO ROSOLINO P
 EMMANUELE ROBERTO P

Presiede l'adunanza il Signor VULLO LETIZIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il SEGRETARIO
GENERALE del Comune Dott. GERLANDO SCHEMBRI



CAPO AREA TECNICA
Ufficio: AREA P.O. N.3 - TECNICA

Oggetto Approvazione Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024, dell'elenco
annuale dei lavori 2022 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023

Il sottoscritto CAPO AREA TECNICA, sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di
deliberazione

Premesso che:
Che il D.Lgs. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ha
abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei
lavori pubblici;
Che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti,
tra cui il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale di forniture e servizi;
Che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;
Che ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.lgs. 50/2016, il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti il cui valore stimato sia pari o superiore ad €.40.000;
Considerato che la l.r  12 luglio 2011 n. 12 " Procedure e schemi tipo, previsti dal Decreto dell'Assessore
per le Infrastrutture e la Mobilità" recepisce, nella regione sicilia, il D.lgs 163/2006 riscrivendo la
programmazione dei lavori pubblici sia nella programmazione triennale che in quella dell’elenco annuale;
Dato atto che è necessario definire sia lo schema di programmazione triennale LL.PP. e l’elenco dei lavori
da realizzare nell’anno 2022 e sia il programma biennale di forniture e servizi, documenti che faranno parte
integrante del bilancio di previsione per l’esercizio 2022;
Visti gli allegati schemi di programma triennale 2022 / 2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per
l’anno 2022 redatti in sintonia con le indicazioni dell’Amministrazione, articolato per settori d’intervento con
l’indicazione numerica in ordine prioritario delle opere che s’intendono realizzare, le previsioni di spesa per
ogni singola opera nonché, i beni immobili oggetto di alienazione e sia il programma biennale 2022-2023 di
forniture e servizi;
Che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 19.04.2022 è stato approvato il programma triennale delle
opere pubbliche 2022 – 2024, l'elenco annuale dei lavori programmati nell'anno 2022 nonché, lo schema di
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, biennio 2022-2023;
Che con delibera di Giunta Comunale di cui sopra è stata pubblicata all’albo pretorio comunale  al n.451 dal
22.04.2022 al 22.05.2022;
Che è stata data diffusione, mediante avviso pubblico pubblicato all’ all’ albo pretorio al n.454 dal 26.04.2022
al 31.05.2022, dell’adozione dello schema di programma triennale e del  programma biennale degli acquisti
di forniture e servizi;
Che occorre procedere all’approvazione del Progetto Programma Triennale delle opere pubbliche
2022-2024, dell'elenco annuale dei lavori 2022 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2022-2023;
Vista la l.r. 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana";
Vista la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" che, tra le
altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali";
Vista la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 "Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure di
contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della Regione.
Disposizioni varie";
Vista la l.r. 5 aprile 2011, n.6 "Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli
organi comunali e provinciali";
Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 che recepisce il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163;
Richiamate le sotto indicate disposizioni:
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
D. Lgs. 267/2000;
D.Lgs. 118/2011;
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014;

Tutto ciò premesso e considerato;
P R O P O N E

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7,
"Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'attività amministrativa", le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di approvare, per quanto in premessa esposto:
lo schema di programma triennale LL.PP. 2022/2024 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2022,1.

denominato "Allegato 1", articolato per settori d’intervento con l’indicazione numerica in ordine prioritario



delle opere che s’intendono realizzare con le previsioni di spesa per ogni singola opera nonché i beni
immobili oggetto di alienazione, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

il programma biennale 2022-2024 di forniture e servizi, denominato "Allegato 2";2.
di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione
di dare atto che la presente deliberazione, riguardante l’approvazione del Progetto Programma Triennale

delle opere pubbliche 2022-2024, dell'elenco annuale dei lavori 2022 e del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2022-2023, saranno pubblicati on line, come per legge, a cura dell’Ufficio dii
Segreteria;
di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12-

comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.

lì,  16.06.2022
Il Responsabile del Procedimento
    Arch. Antonio Francesco

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.
16-06-2022 IL CAPO AREA

F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO

IL PRESIDENTE, in prosecuzione,  passa alla trattazione dell’argomento posto al n.4 dell’o.d.g.
concernente l’oggetto e introduce sinteticamente l’argomento.
IL CONSIGLIERE Ognibene Liborio, chiede di sapere sui costi del bando della pubblica
illuminazione. Il Tecnico Comunale relaziona in merito al programma Triennale delle OO.PP.

Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato da
egli accertato e proclamato con l’assistenza degli scrutatori prima nominati.

Presenti 11

Assenti 1 Biondo Giovanna

Votanti 11

Voti favorevoli 8

Voti contrari nessuno

Astenuti 3 minoranza

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione: “Approvazione Progetto Programma Triennale  delle opere
pubbliche 2022-2024, dell’elenco annuale dei lavori 2022 e del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi 2022-2024”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.53 della legge
n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;



DELIBERA

-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Approvazione Progetto
Programma Triennale  delle opere pubbliche 2022-2024, dell’elenco annuale dei lavori 2022 e
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2024” di cui in premessa, che
qui si intende integralmente riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato
accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati.

Presenti 11

Assenti 1 Biondo giovanna

Votanti 11

Voti favorevoli 8

Voti contrari nessuno

Astenuti 3 minoranza

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla
trattazione del punto successivo all’o.d.g.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  BENEDETTO OGNIBENE F.to Avv. LETIZIA VULLO F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n.

44/1991.

Dalla residenza municipale,
Il Messo Comunale

F.to
Il SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la

L.R. n. 23/1997,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene trasmesso

per gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12 comma 2 L.R. n. 44/1991).

Dalla residenza municipale, 20-07-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

 F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, 25-07-2022
Il Segretario

Dott. GERLANDO SCHEMBRI

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n. 1 - Amministrativa
P.O. n. 2 - Finanziaria
P.O. n. 3 - Tecnica

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI


